Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se audivisse similiter fama communi, ut illa desolatio dicti monasterii fratrum Augustinensium oppidi Kermend, que appareret omnibus illam intuentibus, fuissest facta per ipsos fratres Augustinenses alias in dicto monasterio oppidi Kermend pro tempore residentes. Et dicit etiam testis audivisse ex simili fama communi, quod si moderni fratres ordinis Sancti Francisci non fuissent inducti in dictum monasterium oppidi Kermend, et fratres alii ordinis Sancti Augustini non fuissent ex illo amoti, longe magis iam fuissest desolatum monasterium. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset et esset etiam ad visum multorum.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres vel duo etc. Testis interrogatus respondit se similiter audivisse fama communi, quod iidem fratres ordinis Sancti Augustini in monasterio predicto pro tempore degentes in dicto oppido Kermend et villis illi circumiacentibus frequentassent tabernas, et ibi cum rusticis symposias et ebrietates fecissent, ipse tamen testis non vidisset nec audivisset, ut iidem usque ad sanguinis effusionem contendissent aut rixati fuissent fratres Sancti Augustini.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices etc. Testis interrogatus respondit se nihil scire.

Ad ultimum articulum positionis de fama publica testis interrogatus respondit se scire esse famam publicam apud bonos et probos viros, prout et secundum superius depositus et testificatus, [fol. 38r] an tamen illi sint invidi fratribus Sancti Augustini, dicit testis se nescire.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

SEPTIMUS testis providus Laurentius Warga de Gozthon^{s8} diocesis Iau-riensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de pravitate, nefando crimine periurii, ad generalia interrogatus respondit se esse quadraginta annorum, et com-petenter habere in bonis temporalibus iuxta suam condicionem, et esse confessum suo plebano hoc anno presenti et accepisse sacramentum Eu-charistie, et esse laicum, et utrosque fratres, tam Sancti Augustini, quam Sancti Francisci ordinis prosequi equali favore et amore, et non curaret, qui fratres ex eisdem ordinibus permanerent in dicto monasterio de Kermend, non esequi instructum, informatum vel avisatum, quo-modo in causa presenti testificari deberet, neque esset inductum preter-quam, quod esset citatus in causa presenti ad testificandum, non esequi sibi quitquam datum aut promissum, nec speraret habere pro eo, quod deponeret in causa hac, nec timeret dominum Petrum Erdedi, cum mi-nime est ei subditus.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se aliud nescire de hoc articulo presenti, nisi quod videret in dicto oppido Ker-mend monasterium articulatum fundatum esse pro monachis et fratribus religiosis, quo tamen tempore fuerit fundatum, et quis illud fundaverit, penitus testis dicit se ignorare.

Ad secundum articulum positionis sic incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod fundator dicti monasterii in pleno et sufficienti numero induxisset fratres Augustinenses ad dictum monasterium, ut matutinas nocturnis temporibus, interdiu autem horas alias canonicas decenter de-cantarent, quoniam ob aliam causam non est credendum, ut tam sum-ptuosum edificium dicti monasterii fuisset factum.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit etc. Testis [fol. 38v] interrogatus respondit se audivisse a civibus et aliis

^{s8} Gosztony or Gasztony, a village west to Körmend on the road going to Szentgott-hárd and Carniola. See map 2 after page 8.

incolis dicti oppidi Kermend [quod] fratres Augustinenses secundum quod debuissent, non tenuissent tot fratres in dicto monasterio de Kermend, quoniam ut plurimum tres aut duo monachi fuissent in dicto monasterio, et ob hoc magna negligentia fuisse facta in dicto monasterio de Kermend in divinis, et propterea fuisse etiam inibi residentes scandalizatos ratione premissorum. In causa scientie dicit testis, quatenus audivit, ut depositum.

Ad quartum positionis articulum sic incipientem: Quarto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres vel duo etc. Testis interrogatus dixit se nescire factam aliquam desolationem in monasterio articulato, quatenus ad hoc ipse non considerasset. Credit tamen testis, quod si aliter non fuisse provisum per reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem, magis ipsum monasterium fuisse desolatum, quoniam videret testis, ut iam moderni fratres ordinis Sancti Francisci de observantia iam repararent monasterium ipsum.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communis, quod dicti fratres ordinis Sancti Augustini in dicto monasterio degentes pro tempore ad tabernas in dicto oppido Kermend et circumvicinis villis ivissent, et ibi inebriati fuisse, et male vixissent. In causa scientie dicit testis, quatenus^m audivisset, prout et secundum quod depositum.

Ad sextum et penultimum articulum positionis hoc modo incipientem: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audivisse a quodam Gregorio Dombo de Chakan,⁵⁹ quod predicti fratres Sancti Augustini de oppido Kermend, dum istic in monasterio eorum residebant, mulieres suspectas ad monasterium et refectorium ipsorum introducebant sepius, et cum illis conversati fuisse, ob quam causam Christifideles scandalizabantur, et devotio eorum erga sepefatum monasterium diminuta fuisse, propterque predicta reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis amotis ex illo monasterio fratribus ordinis Sancti Augustini fratres ordinis Sancti Francisci de observantia auctoritate apostolica induxisset et locasset. [fol. 39r] In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset a dicto Gregorio Dombo, prout et secundum quod depositum.

⁵⁹ Csákány, see above note 55.

Ad ultimum articulum positionis de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se scire de premissis publicam esse famam apud probos et bonos viros, prout et secundum quod depositus.

Testique prefato sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

OCTAVUS testis providus Petrus Kowacz de Rathold⁶⁰ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de nefando et pravitate periurii crimine, ad generalia interrogatus respondit se esse annorum quinquaginta vel circa, et habere competenter de bonis temporalibus iuxta suam condicionem, et esse confessum, et anno presenti recepisse Eucharisticie sacramentum, et tam fratres ordinis Divi Augustini, quam Sancti Francisci de observantia equali amore prosequi, nec curaret, qui fratres ex dictis ordinibus permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, dicitque testis se non esse instructum, nec sollicitatum, nec informatum per aliquem, quomodo in causa presenti testificari deberet, nec dicit sibi quicquam datum nec promissum, nec speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio ipsius domini Petri, propter [!] non timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire in oppido Kermend fundatum esse monasterium articulatum, quis tamen fundaverit et quando fuerit fundatum, dicit testis se nescire. Credit tamen pro divino cultu per fratres ibi instituendos exercendo fuerit fabrifactum, tamen ipse testis nesciret pro certo.

Ad secundum positionis articulum sic incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se credere, ut fundatores dicti monasterii fratres ipsos ordinis Sancti Augustini ob eam causam in pleno numero ad illud induxerant, et eos reliquerant, ut semper futuris

⁶⁰ Rátold (Rátót), a village west to Körmend on the road going to Szentgotthárd and Carniola (see map 2 after page 8), owned primarily by the Gosztonyi and Hassághy family.

temporibus in nocte matutinas, interdiu [*fol. 39v*] alias horas canonicas pro refrigerio anime fundatoris decantarent, et credit testis non ob aliam causam grande edificium fundasse.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama, ut tempore, quo fratres ordinis Sancti Augustini habitassent in monasterio predicti oppidi Kermend, fuissent interdum duo fratres, interdum vero tantummodo unus monachus adeo, quod cumⁿ ille unus frater voluisse celebrari missam, aliquis rusticus debuisse servire et ministrare cum illo fratre, intantum deficiebant ibi fratres, ob quem defectum fratrum preter missam unam omnia servitia divina et hore canonice penitus negligebantur in grave scandalum ibi residentium. In causa scientie testis dicit, quatenus ita audivisset communi et vera etiam fama.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod propter negligentiam fratrum Sancti Augustini dictum monasterium gravem iacturam et ruinam passus est, et nisi reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica providisset aliter, magis fuisset desolatum monasterium, et id licet nesciat testis, tamen credit.

Ad quintum articulum, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi, qui etc. Testis interrogatus respondit se nescire aliud de contentis huius articuli, nisi prout superius iam depositus.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama, ut fratres ordinis Sancti Augustini alias in dicto monasterio oppidi Kermend degentes interdum tres et aliquando etiam quatuor feminas suspectas introduxissent ad monasterium eorum de Kermend, et cum eis convivati fuissent in grave scandalum totius clericalis ordinis, quibus quidem auditis reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem audivisset auctoritate apostolica amovisse Augustinenses fratres de illo monasterio, et induxisse fratres ordinis Sancti Francisci de observantia. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset, prout et secundum quod iam superius depositus.

Ad ultimum articulum positionis de fama scilicet publica testis interrogatus [fol. 40r] respondit se scire publicam famam de premissis apud bonos et probos viros, prout et secundum quod ipse depositus, utrum autem illi sint invidi fratribus ordinis Sancti Augustini necne, dicit testis se nescire.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

NONUS testis providus Iohannes Was de dicta Zenthmihal⁶¹ dicti diocesis Iaurjensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de detestabili crimen per iurii, ad generalia interrogatus respondit se in estate habere circa quinquaginta annos, et habere competenter de temporalibus rebus iuxta suam conditionem, confessum se esse dicit anno presenti, et Eucharistie sacramentum recepisse, ignobilis, et fratres utriusque ordinis, tam Sancti Augustini, quam Divi Francisci de observantia equali prosequeretur amore, nec curaret, qui fratres ex dictis ordinibus permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, nec esset instructus nec inductus aliter, nisi quod esset citatus ad depondendum testimonium veritati in causa presenti, non sollicitatus, nec dicit se esse avisatum nec informatum per quemquam, quomodo scilicet in presenti causa deponere deberet, dicit preterea nihil sibi esse datum neque promissum, neque speraret habere in futurum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio domini Petri Erdedj, et propterea non timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire monasterium articulatum fundatum esse in Kermend, per quem et quando, nescit preter hoc, quod credit fundatum esse monachis et pro cultu divino.

Ad secundum positionis articulum testis interrogatus respondit se credere, et etiam communi fama audivisse, quod fundatores dicti mona-

⁶¹ Szentmihály, see above note 57.

sterii de Kermend ob eam causam fratres ordinis Sancti Augustini ad dictum monasterium in pleno numero induxissent et reliquissent, ut futuris temporibus nocte matutine, interdiu autem alie hore canonice per ipsos fratres Augustinenses peragerentur et [fol. 4ov] decantarentur. In causa scientie dicit testis, quatenus ita etiam fama communi audivisset, et non credit ob aliam causam ipsos fratres Augustinenses ibi relictos fuisse, et eis dictum monasterium reliquisse.

Ad tertium positionis articulum hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se audiisse communi fama et etiam ab incolis oppidi Kermend, quod dicti fratres ordinis Sancti Augustini pauci admodum in dicto monasterio oppidi Kermend mansissent^p et habitassent adeo, quod interdum duo fratres,^q et ad sumnum interdum tres in ipso monasterio mansissent. Et dicit testis se audivisse, quod aliquando fratres tantum de sero inebriati fuissent, ut de mane missam celebrare non potuissent, et sic aliquando audiisset, quod nulla ibidem missa celebrata fuisset, propter que populus ibi existens scandalizatus fuisset.^r In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset, prout depositus.

Ad quartum articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod oppidani de Kermend sepius coram teste conquesti et lamentati fuissent, quod fratres ordinis Sancti Augustini ibidem in monasterio eorum degentes desolassent monasterium articulatum, et nescirent,^s quid iidem fratres Augustinenses facerent, creditque testis, quod nisi aliter provisum extitisset, magis fuisset desolata. In causa scientie testis interrogatus respondit, quoniam audivisset, prout depositus.

Ad quintum positionis articulum sic incipientem: Quinto ponit etc. Testis interrogatus respondit se nihil scire aliud de contentis istius articuli, nisi prout depositus et testificatus est superius.

Ad sextum articulum positionis hoc modo incipientem: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audiisse fama communi, quod predicti fratres ordinis Sancti Augustini in monasterio de Kermend existentes sepius conversati fuissent cum suspectis mulieribus, et audivit testis, quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis propter predictos eorum excessus [fol. 4ir] amovisset de

dicto monasterio oppidi Kermend fratres Augustinenses, et auctoritate apostolica locasset fratres ordinis Sancti Francisci de observantia. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset, ut deposuisset.

Ad ultimum articulum positionis de fama videlicet communi testis interrogatus respondit se scire esse publicam famam de premissis apud bonos et probos viros, prout et quemadmodum depositus, an tamen sint invidi fratribus Augustinensibus, ignorat.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est ei silentium etc.

DECIMUS TESTIS providus Ladislaus Bochar de Gozthon⁶² dicte Iauriensis diocesis citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et detestabili crimine periurii, ad generalia interrogatus respondit se habere quinquaginta annos vel ultra, et habere in valore sedecim florenorum, esseque confessum anno⁴ presenti, et accepisse ad se Eucharistie sacramentum, et esse se ignobilem, quotidianis laboribus victum suum converrere, et neutros fratres neque ordinis Sancti Augustini, neque Sancti Francisci habere odio, sed equaliter diligere, et non curaret, qui fratres ex dictis fratribus deberent manere in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset denique instructus neque informatus neque inductus neque sollicitatus, quomodo in causa presenti debeat testificari. Dicit preterea testis nihil sibi esse datum neque promissum, neque quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esseque subditum domini Petri Ewredę, et propterea non timere eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis sic incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod monasterium articulatum esset fundatum in oppido Kermend, et credit, quod antiqui reges Hungarie vel alii Christifideles illud pro cultu divino exercendo per fratres religiosos extrui fecissent, tamen pro certo id ipse nesciret. [fol. 4rv]

⁶² Gosztony, see above note 58.

Ad secundum positionis articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Testis interrogatus respondit se^u licet nescire, tamen credere, quod fundatores dicti monasterii fratres ordinis Sancti Augustini in pleno numero ad dictum monasterium de Kermend induxissent, et ibi reliquissent, ut successu temporum matutinas in nocte et in die alias horas canonicas, vesperas, missas, completoria et alias horas debito modo decantarent, quem quidem plenum numerum dicit testis intelligere se illum, qui predictas horas perfecte decantare possent.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ex communi fama, quod pauci admodum fratres fuissent in dicto monasterio oppidi Kermend eo tempore, quo Augustinenses in illo degeabant adeo, quod aliquando duo et interdum ad summum tres erant monachi in dicto monasterio, qui quomodo peregerint divina, an scilicet aliquando nulla inibi dicta fuerit missa necne, dicit testis se nescire neque id audivisse, quoniam ad hec non curasset, cum raro oppidum Kermend visitasset.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod prefati fratres ordinis Sancti Augustini adeo fuerunt negligentes, ut tempore ipsorum valde dictum monasterium fuisse desolatum, id quod esset ad visum multorum. Et credit testis, quod si reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica aliter non providisset de dicto monasterio et de aliis fratribus, magis indies desolatum fuisse monasterium.

Ad quintum positionis articulum, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod fratres illi Augustinenses, qui pro tempore residebant in monasterio de Kermend vixissent uti sine capite et sine priore, et frequentassent tabernas tam in oppido Kermend, quam extra in villis, et ibi ebrietates cum rusticis exercuissent. An tamen venissent ad verbera usque ad sanguinis effusionem, dicit se testis nescire. [fol. 42r]

Ad sextum positionis articulum hoc modo incipientem: Item ponit, quo illi fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse a quodam conteste suo, de nomine cuius recordari non posset, quod dixisset, ut fratres ipsi Augustinenses alias de monasterio oppidi Kermend usi et

conversati fuissent cum suspectis mulieribus. Audivisse etiam dicit testis, quod auditis premissis excessibus fratrum Augustinensium monasterii de Kermend reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica eosdem amovisset, et certos fratres observantinos Sancti Francisci loco ipsorum collocasset.

Ad ultimum positionis articulum videlicet de fama publica testis interrogatus respondit se scire esse famam publicam de premissis, prout et secundum quod depositus, apud probos, bonos et honestos viros.

Cui quidem testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

UNDECIMUS testis nobilis vir Andreas Salj⁶³ de eadem Saal⁶³ dicte diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoria iuramento per eum prestito et de nefando et gravitate criminis perjurii, ad generalia interrogatus respondit se in etate habere viginti duos annos vel parum ultra, et habere competenter in bonis temporalibus iuxta suam condicionem, et esse confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, et esse se nobilem, fratresque utriusque ordinis, tam Divi Augustini, quam Sancti Francisci equali prosequi amore, et non curare se, qui fratres ex dictis ordinibus permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, dicit etiam testis se non esse instructum neque inductum preterquam, quod esset citatus in presenti causa ad testificandum, nec etiam dicit se esse sollicitatum nec avisatum nec informatum per aliquem quomodo scilicet in causa presenti depolare et testificari deberet, nec esset quitquam sibi datum [fol. 42v] nec promissum, nec speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, nec esset iobagio nec subditus prefati domini Petri Erdewdij,^v et ideo non timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se nescire,

⁶³ Sál, a village south to Körmend along the road going to Egerszeg. See map 2 after page 8.

quo tempore fundatum esset monasterium articulatum, nec etiam quis illud fundaverit, scit tamen, quod est fundatum predictum monasterium in oppido Kermend et pro cultu divino.

Ad secundum positionis articulum sic incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se nescire quitquam de presenti articulo, crederet tamen, quod fundatores dicti monasterii in pleno numero fratres Augustinenses ad dictum induxissent monasterium de Kermend, ut iugiter nocte matutinas, in die horas canonicas et missas pro refrigerio anime fundatoris decantare deberent, quem numerum plenum dicit testis illum intelligere, qui dicta officia divina debito modo peragere potuissent.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se audisse tam ab incolis oppidi Kermend, quam extraneis eiusdem oppidi, quod cum aliquando de mane venissent ad dictum monasterium de Kermend tempore fratrum Augustinensium^w ad audiendum missam, ibidem audire non potuissent, licet satis superque ibi expectassent, quoniam nulla ibi missa celebrata fuisset. Dicit etiam testis se audivisse, quod pauci admodum fratres illud monasterium de Kermend inhabitas- sent, et vidisset etiam solus testis, ut aliquando tres et aliquando duo tan- tummodo fratres Augustinenses fuissent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend. In causa scientie dicit testis, quia vidisset et audi- visset, prout iam depositus. [fol. 43r]

Ad quartum positionis articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire et vidisse, quod tempore fratrum ordinis Sancti Augustini de Kermend fuisset magna desolatio in monasterio predicto Beate Marie Virginis. Quis tamen fecerit tantam desolationem, dicit testis se nescire, neque etiam si magis fuisset desolatum post amotionem eorum, vel non.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se de contentis istius articuli nihil scire aliud, nisi prout superius depositum.

Ad sextum articulum positionis, qui sic incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se vidisse quandam feminam suspectam nomine Margaretam Prodon ibi in Ker-

mend in hortu ipsorum fratrum Augustinensium cum priore, eundem priorem ipsam feminam mamillantem et amplexantem et alia preludia venerea facientem. Et cum testis complices et suos vocasset socios volens dictum fratrem et ipsam feminam propter talia facta eorum captivare, iidem dicti prior et femina ipsa videntes testem cum suis complicibus terribus cucurrerunt ambo, femina ipsa aufugisset, et frater prior remansisset in monasterio. In causa scientie dicit testis, quatenus^x hec fieri vidisset predicto modo. Audivisset etiam testis, quod predictis auditis reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica a predicto monasterio amovisset Augustinenses, et locasset observantinos. Aliud dicit testis se nescire.

Ad ultimum articulum positionis de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se scire de predictis esse publicam famam apud bonos et notabiles viros, prout et secundum quod depositus.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

DUODECIMUS TESTIS nobilis vir Benedictus Zýbrýk^y [fol. 43v] filius nobilis Marcy litterati de Sarwaskendi⁶⁴ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit se in etate habere viginti annos, et habere competenter de bonis temporalibus iuxta suam condicionem, esseque confessum se anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, et non habere odio fratres neutri ordinis, sed eos equaliter diligere, et non curaret, qui fratres ex dictis ordinibus permanerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, dicit

⁶⁴ Litteratus Marcus Szarvaskendi (elsewhere mentioned as *egregius Marcus litteratus de Pesth*, MOL DL 70 079) married Martha Sibrik, the landlord of the village Szarvaskend (adjacent to Kör mend to the south, see map 2 after page 8). Their son, Benedictus here names himself after the more distinguished maternal family (see more about them in next note). Martha inherited 5 and a half peasant ground-plots in Egyházaspakod and bought from his heirless brother, Sigismundus, a noble *curia* in Szarvaskend with plough-land. Benedictus had three brothers, Emericus, Paulus and Thobias. The father, Marcus was castellan of the Cistercian abbacy of Szentgotthárd (see on map 2 after page 8) as familiar of the magnate Iacobus Székely. Died before 1520.

denique testis se non esse instructum nec inductum nec sollicitatum nec avisatum nec informatum per aliquem, quomodo in presenti causa depo-nere deberet, nec esset sibi quitquam datum aut promissum quomodo in causa presenti deponere deberet, non esset preterea iobagio nec subditus domini Petri Erdewdy, et propterea minime eum timeret.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis sic incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod per aliquos Christifideles monasterium articulatum pro cultu divino fuisse fundatum in oppido Kermend, per quos tamen et quo tempore fuerit fundatum, dicit testis se nescire.

Ad secundum articulum positionis, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod fundatores eiusdem monasterii fratres Augustinenses induxissent et reliquissent in dicto monasterio de Kermend in pleno numero, ut divina per eosdem ibidem, ut decerent, peragerentur, ipse tamen pro certo nesciret, cum non esset homo illius etatis, quando monasterium esset fundatum.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod tan-tummodo unicus frater seu monachus tempore Augustinensium fuisse in dicto monasterio articulato, et ille quoque fuisse claudus, intantum scit testis defecisse monachos in dicto monasterio. Et scit etiam testis, quod dum aliquando ipse cum quibusdam Stephano, Nicolao et Iohanne sco-laribus tunc dicti [fol. 44r] loci Kermend ivisset ad prefatum monaste-rium de Kermend, monachi seu fratres Sancti Augustini tunc ibi resi-dentes hora quasi duodecima diei surrexisserint, et tunc dicit testis se scire, quod nulla missa tunc fuisse ibi celebrata in dicto monasterio. Id, quod fuisse in scandalum incolarum inibi residentium. De causa scientie testis interrogatus respondit, quatenus hec predicta vidisset et audivisset, uti deposuisset superius.

Ad quartum articulum positionis, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dicti fratres ordinis Sancti Augustini tunc in dicto Kermend residentes nihil repa-rassent in dicto monasterio articulato, sed penitus desolari permisissent.

Et scit testis, quod potius ex negligentia fratrum fuissest desolatum monasterium, quam propter vetustatem, quia si providissent ipsi fratres ad aliquantulam reparationem monasterii, non tantum illud desolatum fuisset. Et credit testis, et scit etiam, quod si aliter non fuisset provisum de illo monasterio de aliis viris religiosis, magis indies desolatum fuisset monasterium.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se vidisse quendam fratrem Anthonium ordinis Sancti Augustini in anno, cuius tertia vel circa vertitur revolutio, fuisse in taberna, et cum idem frater de loco illo vellet ire ad prata, quidam rusticus interrogasset, quare idem frater securim deferret. Qui quidem frater respondisset, quod si idem rusticus vellet causam scire deferendi securim, dummodo iret cum eo ad prata, statim sibi ostenderet. Que quidem predicta contenta in hoc articulo dicit testis facta fuisse in predicto anno in Kermend in domo Gregorij Sos, ubi tunc vinum videbatur. Alia contenta istius articuli dicit testis se nescire.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se nihil aliud scire de contentis istius articuli, nisi ea, que superius in aliis articulis depositus. [fol. 44v]

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se scire de premissis esse publicam famam, prout et secundum quod depositus, apud probos et honestos viros.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

TREDECIMUS TESTIS nobilis vir Thomas Sýbrýk de dicta Sarwaskendi⁶⁵ dicte diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia respondit interrogatus se in etate habere triginta duos annos vel circa, et habere de bonis temporalibus satis iuxta condicionem suam, esseque se confessum anno

⁶⁵ Thomas was son of Ladislaus Sibrik and Margherita Borhidai Ebres (related to the Nádasdys, see witness 29th below). Ladislaus was familiar of Iohannes Ellerbach, the earlier landlord of Körmend and was more times *vicecomes* of County Vas and *iudex nobilium*. Thomas also married a Nádasdy girl, they had a son, Mathaeus, but Thomas died young (before 1527).

presenti, et accepisse Eucharistie sacramentum, et non habere odio aliquos fratres ordinum Divi Augustini et Sancti Francisci, sed eos equaliter diligere, nec curaret, qui ex illis ordinibus permaneret in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset instructus nec inductus, nec sollicitatus, nec avisatus, nec informatus per aliquos, quomodo in causa presenti deponere deberet, nec esset quitquam sibi datum nec promissum, nec speraret aliquid habere in futurum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio nec subditus domini Petri Erdedi, nec eum timeret, quatenus nulla subasset causa, quare timeret.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit, quod licet nesciret contenta istius articuli, tamen crederet, quod aliqui divi reges Hungarie seu Christifideles pro cultu divino exercendo^z per fratres religiosos ibidem instituendos dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend extrui fecissent.

Ad secundum articulum positionis, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se nescire [fol. 45r] contenta huius articuli, tamen crederet testis iidem Christifideles ad eum finem fundasse dictum monasterium, et fratres ordinis Sancti Augustini in pleno numero induxissent ad illud et ibi reliquissent, ut postea successu temporum singulis noctibus matutinas et in die horas canonicas diurnas debito modo ibi peragere deberent. Et dicit testis, quod non esset possibile, quod tam egregium monasterium pro alia re extrui fecissent.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dictum monasterium Beate Marie Virginis, tam in cultu divino, quam numero fratrum tempore Augustinensium multum fuerat^a diminutum, quoniam sciret, quod ad summum tres monachi aliquando in ipso monasterio fuissent, et aliquando unus tantum in dicto monasterio de Kermend fuisset monachus. Sciret etiam testis, quod interdum nulla missa fuisset dicta in prefato monasterio in grave scandalum inibi existentium. Et id testis dicit ex eo scire, quatenus cum semel ad ipsum oppidum Kermend venisset testis, et voluisse ire ad dictum monasterium ad audiendam

missam, oppidani illius loci dixissent ad testem, ut non deberet ire, quatenus non posset audire missam, cum nullus preter unum fratrem esset in dicto monasterio, qui pauper non posset dicere missam, quoniam esset debilis et valde infirmus adeo, quod non posset celebrari missam, quoniam iaceret paraliticus, et haberet morbum Gallicum. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, prout depositus superius.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire et vidisse tantam desolationem in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend tempore fratrum Augustinensium factam, ut nisi provisum extitisset de aliis vite melioris religionis, [fol. 45v] hactenus forte etiam edificia et presertim ambitus sponte corruissent. De causa scientie dicit testis, quatenus vidisset, quoniam pro audienda missa et etiam causa solatii solebat aliquando visitare monasterium, et dicit testis magis desolatum fuisse monasterium ex incuria fratrum Augustinensium, quam ex vetustate. Addit etiam testis, quod tempore, quo dicti fratres ordinis Sancti Augustini degebant in dicto monasterio oppidi Kermend, terra ecclesie eiusdem monasterii adeo erat indisposita, ut videretur, quod porci illam rostris evertissent, adeo fuisserent negligentes dicti fratres ad dispositionem necessitatis ecclesie. In causa scientie dicit testis, quatenus hec predicta vidisset eo anno, quo monachi exierant de dicto monasterio de Kermend ordinis scilicet Sancti Augustini, et aliis precedentibus annis, dum illuc ad divina audienda testis ivisset.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se sepius vidisse prefatos fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend in tabernis conversari, inebriari et vituperari se invicem, et contendи sepe verbis cum laicis adeo, quod vix interdum quod non venissent ad arma. In causa scientie dicit testis hec vidisse tunc, cum fuisset in oppido Kermend. Dicit tamen testis, quod non vidisset, quod aliquem ex eis verberassent, vel sanguinem effudissent.

Ad sextum articulum positionis hoc modo incipientem: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse a quodam nobili Benedicto, filio nobilis Martini litterati de Sarwaskendi,⁶⁶ ut

⁶⁶ See witness 12th above.

vidisset ipsos fratres ordinis Sancti Augustini quandam feminam suspectam de sero induxisse ad monasterium eorum de Kermend. Dicit etiam testis audivisse ex fama communi, ut ipsi fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend impregnassent unam feminam. Addit etiam testis audivisse a quodam predicto Benedicto de Sarwaskendi, ut fratres Sancti Augustini de Kermend eotunc, cum ivissent ad mendicandum, unum pauperem hominem spoliassent, [fol. 46r] et ab eo unum equum cum sella accepissent, et tandem in dicto oppido Kermend cum magnis^b precibus illa obtinuisse. Et ista predicta dicit testis ex eo se scire, quia audivisset, prout et secundum quod depositus. Dicit preterea testis audivisse communi fama, quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auditis predictis excessibus dictorum fratrum Augustinensium auctoritate apostolica eosdem de dicto monasterio exclusit, et observantinos fratres loco ipsorum tamquam fratres melioris vite locasset.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se de predicto scire esse publicam famam apud bonos et probos viros, prout et secundum quod testis depositusset.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

QUARTUS DECIMUS testis honorabilis vir, dominus Georgius presbyter plebanus de Maracz⁶⁷ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit se habere triginta duos annos et ultra, et habere bona competenter iuxta condicionem suam, esse sepius confessum anno presenti, et sepius dixisse missam, et ad utrosque fratres, tam ordinis Sancti Augustini, quam Sancti Francisci equalem devotionem habere, et nemini esse odio, nec curaret, quis eorum permaneret in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non essetque instructus, informatus nec inductus, nec sollicitatus per aliquem in causa presenti,^c [quomodo]^d testificari deberet, nihilque esse sibi datum neque promissum, neque speraret in posterum quitquam habere pro eo, quod deponeret in pre-

⁶⁷ Marác, neighbouring village to the south-west of Körmend. See also map 2 after page 8.

senti causa, non esset subditus neque iobagio domini Petri Ewrdewdi, et propterea minime timeret eum, nisi in licitis et honestis.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis etc. Testis interrogatus respondit se scire monasterium Beate Marie Virginis in dicto oppido Kermend esse fundatum, quando tamen fuerit fundatum, nescit testis, *[fol. 46v]* credit tamen, quod per divos reges et ceteros Christifideles dictum monasterium ac pro viris religiosis et cultu divino fuisse fundatum.

Ad secundum positionis articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ex fama communis, et etiam credere, quod fundatores dicti monasterii induxissent fratres ordinis Sancti Augustini in pleno numero ad dictum monasterium, ut perpetuis futuris temporibus nocte matutinas et in die horas canonicas et missas cantando et legendendo peragerent. In causa scientie dicit testis, quatenus ita communiter audivisset, et ita ipse quoque crederet, plenumque numerum dicit testis intelligere illum, qui debito modo huiusmodi horas peragere potuissent.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod pauci admodum fratres ordinis Sancti Augustini fuissent in monasterio articulato tempore testis adeo, quod scit, quod aliquando tres, aliquando quatuor et aliquando quinque fratres ad summum fuissent in dicto monasterio, propter quem defectum fratrum negligebantur divina preter missam, ut dicitur, quoniam dicit testis scire, quod, quando ipse ivisset ad dictum monasterium, semper fuisse tunc missa in ipso monasterio, raro tamen, dicit testis, ut venisset ad dictum monasterium, quoniam ipse testis extra Kermend mansisset, et raro oppidum visitasset.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se nescire, si fratres Divi Augustini reparassent in aliquo monasterium necne. Nec sciret etiam, quod quitquam desertassent in divinis, nisi sicuti superius depositum, nec etiam sciret, si magis fuisse desolatum monasterium, si de aliis

et aliter non fuisse provisum, quoniam testis in longinquis mansisset et ad ista predicta parvam vel nullam gessisset curam.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres [*fol. 47r*] illi, qui interdum etc. Testis interrogatus respondit se vidisse fratres Augustinenses monasterii de Kermend sepius fuisse in tabernis, aliquando in oppido et aliquando in villis extra oppidum, et ibi eos bibisse et inebriatos fuisse cum laicis annis proximis preteritis. Nescit tamen, si venissent ad contentiones et verberationes. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset, uti deposituit.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se de contentis huius articuli nihil scire.

Ad ultimum positionis articulum, de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se sicre publicam famam de premissis, uti deposituit, apud probos et honestos viros, utrum sint invidi Augustinensibus necne, testis nescit.

Tandem testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

DECIMUS QUINTUS testis honorabilis vir, dominus Blasius presbyter, plebanus de Halasta⁶⁸ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prius prestito, ad generalia interrogatus respondit se credere, ut haberet in etate triginta octo annos, et habere competenter in bonis temporalibus, et sepius hoc anno fuisse confessum, et dixisse missam, et diligere fratres Augustinenses. Sed dicit testis, quod fratres ordinis Sancti Francisci de observantia neque corpus suum neque anima sua diligeret, et cuperet fratres Augustinenses, ut manerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend. Dicit etiam testis se non esse inductum, sollicitatum nec instructum neque informatum esse per aliquem, quomodo in presenti causa testificari deberet, nihil denique esse sibi datum neque promisum, neque quitquam speraret habere pro eo, quod deponeret in hac

⁶⁸ Halastó, village south to Körmend along the road going to Zalaegerszeg. See map 2 after page 8.

causa, non esseque subditum domini Petri Erdedi, et ideo non multum timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

[fol. 47v] Ad primum articulum positionis sic incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se credi, quod divi reges aut aliqui Christifideles monasterium articulatum cum domibus, cellis, hortis et aliis pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo construi et edificari fecissent, pro certo tamen ipse testis nesciret, quis fundaverit et quo tempore fundatum fuisse monasterium articulatum, quatenus ad hoc testis non cogitasset, sciret tamen modo quoque, ubi esset predictum monasterium.

Ad secundum articulum positionis, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter credere, quod fundatores in pleno numero Augustinenses induxerant, et reliquerant in dicto monasterio oppidi Kermend, ut futuris temporibus pro refrigerio animi eorum nocte matutinas, die horas alias canonicas cantando peragerent, pro certo tamen testis id nesciret, nisi crederet.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend tempore fratrum Augustinensium adeo erat tam in cultu divino diminutum,^e quam in numero fratrum, ut aliquando tres ad summum, aliquando duo fratres et aliquando tantummodo unicus frater fuisse in dicto monasterio oppidi Kermend. Quos quidem fratres dicit testis se scire, quod cantando non dixissent horas canonicas neque nocturnas neque diurnas. Et licet testis non vidisset, tamen dicit se audivisse, quod interdum in dicto monasterio oppidi Kermend non modo cantando, sed ne quidem legendo aliqua missa dicta fuisse in grave scandalum Christifidelium inibi existentium. Et hec predicta dicit testis se scire, quatenus vidisset et etiam audivisset, quoniam ipse testis tum pro sua confessione facienda, tum etiam pro aliis rebus suis solitus fuerat aliquando visitare ecclesiam Beate Marie Virginis monasterii oppidi Kermend.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quarto *[fol. 48r]* ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus

respondit se scire dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend usque ad tempus amotionis ipsorum fratrum Divi Augustini de illo semper ita fuisse desolatum, et in illa fuisse desolationem semper, sicut eo tempore, quando amoti fuerunt. Non vidisset tamen testis, quod iidem fratres dictum monasterium in aliquo reparassent.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres etc. Testis interrogatus respondit se scire et vidisse, quod annis proximis preteritis dicti fratres ordinis Sancti Augustini de monasterio oppidi Kermend tam in ipso oppido, quam in villis extra illud oppidum sepius tabernas frequentassent, et ibi cum laicis et rusticis symposias et ebrietates exercuissent. In causa scientie dicit testis, quatenus fuisset etiam ipse testis compotator dictorum Augustinensium in tabernis, an tamen iidem fratres contendissent cum aliquo, et verberassent se mutuo usque ad effusionem sanguinis, dicit testis se nescire.

Ad sextum positionis articulum qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communis, ut dicti fratres Sancti Augustini suspectas mulieres habuissent in monasterio eorum, et cum illis fuissent conversati. In causa scientiae dicit testis quatenus audivit, prout depositus, et credit testis, quod propter premissa auctoritate apostolica reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis Augustinenses amovisset de dicto monasterio, et observantinos fratres ordinis Sancti Francisci loco eorum locasset.

Ad ultimum articulum positionis, de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se scire de premissis, prout depositus, esse publicam famam apud bonos, probos et honestos viros, si tamen illi sint invidi fratribus ordinis Sancti Augustini, testis se nescire dicit.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium

[fol. 48v]

DECIMUS SEXTUS testis providus vir, Gregorius Marthon de dicta Sarwas-kend⁶⁹ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de gravitate et nefando crimine periurii, ad generalia interrogatus respondit se habere triginta

⁶⁹ For Szarvaskend see note 64.

annos vel ultra, et habere bona ad valorem decem florenorum, et esse anno presenti confessum, et sacramentum Eucharistie ad se accepisse, et non habere odio fratres Augustinenses, neque valde magnam devotionem habere erga^f fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, nec curaret testis, qui ordo permaneret in monasterio Dive Marie de Kermend, dicit preterea testis se non esse instructum neque informatum, quomodo in causa presenti testificari deberet, neque esset aliter inductus, nisi quod esset citatus ad testificandum in presenti causa, neque sollicitatus, neque etiam esset quitquam sibi datum vel promissum, neque etiam speraret quitquam habere in posterum pro [eo],^g quod deponeret in hac causa, non esset iobagio domini Petri Ewrdedý, neque eum aliter timeret, nisi ut dominum talem deceret.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit se nescire quitquam de hoc articulo, tamen crederet, quod dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend divi reges Hungarie et alii Christifideles pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo erigi et extrui cum domibus, hortis et cellis fecissent, sciretque testis, ubi esset dictum monasterium fundatum, tamen per quos reges et Christifideles fuerit fundatum, nescit.

Ad secundum positionis articulum sic incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus similiter respondit se nescire, crederet tamen, quod fundatores monasterii predicti fratres Augustinenses induxissent ad dictum monasterium in pleno numero, et ibi reliquissent, ut nocte matutinas et in die alias horas canonicas pro refrigerio anime eorum cantando [*fol. 49r*] peragerent, plenumque numerum dicit testis esse illum, qui cantando tot divina officia peragere possent.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod in dicto monasterio de Kermend non plures, nisi tres interdum fratres Augustinenses mansissent, an vero illi quotidie dixerint missas et alia officia divina, testis dicit se nescire, quatenus ipse longe ab oppido predicto maneret, et ad ista non cogitasset.

Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se vidisse magnam desolationem in dicto monasterio oppidi Kermend tempore fratrum Augustinensium, per quos tamen fuerit facta huiusmodi, testis dicit se nescire.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod fratres ordinis Sancti Augustini frequenter bibissent in tabernis, et ibi symposias et ebrietates cum rusticis exercuisserent, an tamen ibi vel in aliis locis contendissent, et verberassent se ad sanguinis effusionem, dicit testis se nescire.

Ad sextum articulum positionis testis interrogatus respondit se audi-
visse similiter ex fama communi in oppido Kermend, ut fratres ordinis
Sancti Augustini suspectas feminas pluries ad monasterium ac refectorium
et cellas eorum duxissent, et ibi cum illis conversati fuissent. Dicit etiam
audivisse ex simili fama communi, quod reverendissimus dominus cardina-
lis Strigoniensis auditis premissis excessibus fratrum Augustinensium
auctoritate apostolica de dicto monasterio eos amovisset, et fratres ordinis
Sancti Francisci de observantia locasset ibidem, viros bone et sancte vite.

Ad ultimum articulum positionis de fama scilicet publica testis in-
terrogatus respondit se scire in Kermend et in aliis circumvicinis locis
apud bonos et probos viros [*fol. 49v*] de predictis, secundum quod ipse
depositus, esse publicam famam.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

DECIMUS SEPTIMUS testis nobilis vir, Nicolaus Philep de Radocz⁷⁰ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de pravitate et nefando crimine periurii, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta

⁷⁰ Rádóc (Pusztarádóc, part of Rádóckölked) neighbouring village of Körmend to the north along the road to Szombathely (Savaria, County Vas), inhabited by peasant-nobles (having one ground-plot only, practically living as peasants). Nicolaus Philep is also mentioned when interrogated in 1499 as a neighbour in a trial for the possession of Kölked (see below note 94) between the Henczelffy and the Jobbágyi Beze family (MOL DL 58 214).

annos, et habere bona temporalia in copia iuxta condicionem suam, esseque se confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, equalique amore fratres utriusque ordinis prosequeretur, nec curaret, qui ex dictis ordinibus permanerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esseque inductum neque sollicitatum neque informatum neque instructum, quomodo in presenti causa deponere deberet, nihilque esset sibi datum nec promissum, nec quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio neque vasallus domini Petri Erdedy, quem minime timeret.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire unum monasterium esse fundatum in oppido Kermend in honorem Dive Virginis Marie cum hortis, cellis, domibus et aliis vite monastice necessariis pro divino cultu, per quos tamen fuerit fundatum et a quibus Christifidelibus et quo tempore, testis dicit se nescire.

Ad secundum positionis articulum hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se scire et ita credere, quod fundatores dicti monasterii, ut futuris temporibus in ipsa ecclesia predicti monasterii singulis noctibus matutine, in die autem hore canonice et misse peragerentur cantando et legendō etiam, induxisserint in sufficienti numero fratres ordinis Sancti Augustini heremitarum [*fol. 50r*] in monasterium prefatum, et pro cultu divino eis^b possidendum reliquissent. In causa scientie dicit testis, quatenus non esset possibile, quod tantum opus in vanum fecissent, pro quot tamen fratribus dictum monasterium fecissent, dicit testis se non posse de hoc divinare. Plenum numerum dicit testis illum, qui tot officia peragere potuissent.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse a probis, honestis et fidei dignis hominibus, quod tempore fratrum Augustinensium in dicto monasterio oppidi Kermend aliquando tres et interdum duo tantum fratres Augustinenses fuissent, qui si divina peregerint debito modo necne, dicit testis se nescire, etiam si aliquando non fuerit dicta aliqua missa in dicta ecclesia et monasterio.

Ad quartum articulum positionis, qui sic incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod eo tempore, quando fratres ordinis Sancti Augustini in dicto monasterio Beate Marie Virginis degebant, illud monasterium fuit valde tunc desolatum, unde tamen fuerit desolatum, dicit testis se nescire. Nesciret etiam testis, si hucusque fuisse magis desolatum monasterium, si fratres Augustinenses in eo perseverassent necne.

Ad quintum articulum positionis hoc modo incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ex communi fama, quod fratres Augustinenses sepius tam in dicto oppido Kermend, quam extra in villis bibissent, symposias in tabernis cum rusticis et ebrietates exercuissent, ac ludos tabernicales exercuissent. An tamen ibi contendissent et verberassent se ad sanguinis effusionem, dicit se non audivisse.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se nihil scire preter hoc, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica amovisset Augustinenses de dicto monasterio, et locasset fratres ordinis Sancti Francisci de observantia ad illud. [fol. 50v]

Ad ultimum articulum positionis de fama videlicet publica testis interrogatus respondit se de predictis, prout et secundum quod depositus, scire esse publicam famam in oppido Kermend et in aliis locis ibi circumvicinis apud bonos, probos et honestos viros.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

DECIMUS OCTAVUS testis nobilis et egregius vir, Blasius Iwanczij de eadem Iwancz⁷¹ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus

⁷¹ The Ivánčzi family belonged to the middle layers of the landed nobility in the county, possessing pieces of land in 9–10 villages surrounding Csákány (e.g. Ivánc, Viszák, Lugas, Miskefalva etc.). In 1543 Blasius's widow, Martha and his son, Melchior is mentioned when Martha was fighting at court for the possessions of his late husband with his family (MOL Mikrofilmtár, Vasvári-szombathelyi káptalan protokolluma (U 917), n. 18 524, pars. 2, n. 84. 242. 254).

testis respondit in etate se habere triginta duos annos vel ultra, et habere satis de bonis temporalibus iuxta condicionem suam, et esse se confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, et non habere odio aliquali fratres ordinis Sancti Augustini, maiorem tamen devotionem haberet erga fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bonitatem et probitatem vite eorum, quam erga fratres Sancti Augustini. Dicit preterea testis se non esse inductum preterquam, quod esset citatus ad deponendum testimonium veritati in hac causa, neque esset sollicitatum neque informatum neque etiam instructum, quid aut quomodo in presenti causa testificari deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque speraret etiam imposterum quitquam habere, non essetque iobagio domini Petri, sed esset nobilis sui iuris, et ideo non timeret in aliquo dominum Petrum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod monasterium articulatum antiqui reges et alii Christifideles cum domibus, horto et cellis pro cultu divino per viros religiosos exercendo extrui fecissent, quoniam ipse quoque testis sciret, ubi monasterium ipsum esset fundatum, per quos tamen et quo tempore fuerit fundatum, dicit se ignorare.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo etc. Testis interrogatus respondit se nescire contenta articuli, tamen crederet, quod fundatores dicti [*fol. 51r*] monasterii induxissent fratres ordinis Sancti Augustini in pleno numero ad dictum monasterium, ut futuris temporibus singulis noctibus matutinas, in die autem horas canonicas et missas cantando peragerent, et ita eis possidendam reliquissent, nam pro alia re non esset possibile, ut tam egregium fecissent opus, plenumque numerum testis dicit intelligere illum, qui huiusmodi predicta divina officia peragere possent.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communis fama, quod tempore fratrum Augustinensium dictum monasterium tam in cultu divino, quam in numero fratrum plurimum fuisse

diminutum intantum, quodⁱ duo aliquando et unus aliquando et aliquando nullus frater fuisse in ipso monasterio de Kermend, et aliquando nulla missa fuisse ibidem dicta neque aliis hore canonice in maximum dampnum et scandalum Christifidelium ibi residentium in Kermend et in locis circumvicinis. In causa scientie, quatenus audivit testis fama communi, ut depositum.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire et vidisse, quod tempore quando fratres in dicto monasterio oppidi Kermend fuisse in eodem monasterio, facta fuisse non parva desolatio ex negligentia potius eorundem fratrum, quam vetustate edificiorum, et sciret testis, quod si iidem fratres permansissent in dicto monasterio de Kermend, magis indies desolatum fuisse monasterium ipsum, et id testis ex eo dicit scire, quatenus vidisset ipsos fratres negligentes et male vivere.

Ad quintum positionis articulum sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod ipsi fratres ordinis Sancti Augustini libenter visitassent tabernas, et ibi inebriati fuissent, tamen si ibi cum aliquo contendissent vel verberassent se ad effusionem sanguinis, dicit se testis non audivisse.

Ad sextum positionis articulum testis interrogatus respondit se [fol. 51v] de contentis istius articuli nescire aliud preter hoc, quod audivisset, ut reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis exclusis fratribus Augustinensibus auctoritate apostolica propter predicta induxisset fratres Sancti Francisci de observantia, tanquam fratres melioris vite et religionis.